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2. Hvad gør Helligånden? 
 
3 a,ner: 

1. Hvem – eller hvad – er Helligånden? Viden om Helligånden 
2. Hvad gør Helligånden? Erfaringer med Helligånden 
3. Helligåndens virke i dag? Virkninger af Helligånden 

 
Erfaringer af Helligånden 
Luk 11,2 Jesus lærer os ikke at sige Gud, men Fader. 
Treenigheden er i sit væsen fællesskab (koinonia). Et fællesskab som vi som mennesker inviteres 
ind i.  
Troen er ikke en ide eller en lære. 
 
Luthersk lære: Helligånden skaber troen (Johs 16,8-11) 
Luther: Erfaringer af Helligånden er vigNge for troen (Store Galaterbrevskommentar): 
Hvis jeg tror på Kristus, selv om jeg er en synder, og mit største ønske er, at mange andre må blive 
kendt med og komme :l tro på ham, så er det et sikkert vidnesbyrd om, at Helligånden er :l stede. 
Den slags sker ikke i hjertet ved menneskelige kræ?er. 
 
Troen er ikke en teori. Det er noget man kan mærke! 
Troserfaringer er erfaringer af Helligånden. Helligånden føder en ny indsigt, nye følelser og nye 
handlinger, som ikke springer ud af fornu, og indsigt. Når du har de erfaringer, så er det et sikkert 
tegn på at du har Helligånden. 
 
Søgende: Hvordan får jeg det sådan? 
Du skal ikke føle på en bestemt måde, kunne tale i tunger eller kunne profetere for at have 
Helligånden. Det er levende hverdagserfaringer. 
 
ApG 4,8 Peter taler Nl folkets ledere 
ApG 4,31 De første kristne bad 
ApG 6,1-6 Valg af 7 diakoner 
ApG 11,24 Barnabas udsendes 
 
Budskabet om Jesus giver os nogle erfaringer, som vi ikke får andre steder. Alle troende mennesker 
har den grundlæggende erfaring af Helligånden. Når mennesker vidner om Jesus, så er de fyldt af 
Helligånden.  
De troendes forsamling er en bolig for Helligånden. Vi kan mærke det hver for sig og sammen.  
 
Alle mennesker oplever Guds 3 fingera,ryk: 
Gode gaver, forskel på godt og ondt, dårlig samvi\ghed 
Den onde giver også erfaringer: bekymring, fristelse og død 
Kommer ikke fra Helligånden.  
 



Helligånden kan ikke ses, men den kan mærkes!!  
Budskabet gør noget ved os – og det kan vi mærke. Når vi kommer sammen i a,en, så er det en 
erfaring af Helligånden. Når vi føler skyld, når vi føler glæde, når vi oplever fred ved forkyndelsen af 
evangeliet, så er det Helligåndens virkning. 
Anfægtet? Bede Jesus komme Nl mig og fylde mig med sin Ånd. 
 
”Ikke bygge på følelser” + ”Se bort fra dig selv og hen på Jesus.” 
Ja, men du må godt mærke e,er om Helligånden er i dig.  
 
Helligånden skaber troen - fordi kun Helligånden kan komme ind i vores sjæl. Den synlige Jesus 
lærer os den usynlige Gud at kende og gennem Guds ånd mærker vi hans nærvær. 
Helligånden skal varme vore kolde hjerter op, så de bliver varme for Gud.  
 
Jesus og Helligånden 
Vi skal ikke e,erligne Jesus, men vi skal lade os fylde af ånden sådan som han gjorde. 
Ved at studere Helligånden i Jesu liv får vi svaret på spørgsmålet om Åndens rolle i vort eget liv. 
Ved undfangelsen Luk 1,30-35 
Jesu dåb er et afgørende vendepunkt. IndNl da: visdom, men ingen guddommelig akNvitet. Mark 
1,9-11 
Han var dere,er ”fyldt af Helligånden” Luk 4,1 – udrustet med de nødvendige gaver Luk 4,14 
Hans kra, og autoritet er ikke hans egen, men ”givet ham af Ånden”. 
Jesu forbillede: Hans kontemplaNve liv er baggrund for hans karismaNske virksomhed. 
Kampen i ørkenen var den endelige eksamen for Jesus. Det var i Åndens kra, at Jesus sejrede over 
fristelsen. E,er ørkenen vender han Nlbage i ”Åndens kra,”. Luk 4,14 og forkynder at han er 
Kristus, Messias Luk 4,18. 
 
Hans liv er vores liv Gal 2,20 
 
E,er opstandelsen ånder han nyt liv i sine disciple Joh 20,19-22 
 
Men hvor påskedags ånde er givet Nl dem fælles, så er pinsedagens ånd givet Nl hver enkelt. 
Kristen tro i praksis er at fødes af Ånden, lade sig fylde af Ånden og daglig være ledt af Helligånden. 
Uden Ånden – ingen Kristustro. Uden Sønnen en konturløs og formålsløs kra,. 
 
Spørgsmål: Får vi Helligånden i dåben? 
Gal 3,27   I dåben bliver vi iført Kristus 
Rom 8,9  At være i Kristus er at være i Ånden 
Joh 3,5 Født af vand og ånd for at komme ind i Guds rige 
1 Kor 12,13 Døbt med en ånd Nl at være et legeme 
Mah 28,18-20 Missionsbefalingen 
Undtagelser 3 steder i ApG. 
ApG 2,38 Helligånden som gave. 
 
Hans Jørgen Hansen 


